
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

     
 

22 июня 2023 г.                                                                                              № 6-2 

г. Екатеринбург 

 

О присуждении медалей и дипломов  

Уральского отделения РАН  

 

В соответствии с Положением о наградах, присуждаемых Уральским отде-

лением Российской академии наук, утвержденным постановлением Президиума 

УрО РАН от 28 января 2021 г. № 2-3, решениями объединенных ученых советов 

УрО РАН по направлениям наук по присуждению наград имени выдающихся 

ученых Урала 2023 года  

 

Президиум Уральского отделения  

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Присудить медали Уральского отделения Российской академии наук 

имени выдающихся ученых Урала с премиями в размере 50 000 (пятидесяти ты-

сяч) рублей каждая номинация по итогам конкурса 2023 года: 

− медаль имени Е.Н. Аврорина члену-корреспонденту РАН Сагарадзе 

Виктору Владимировичу (Федеральное государственное бюджетное учреждение 

науки Институт физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения 

Российской академии наук) за выдающийся вклад в развитие физического мате-

риаловедения; 

− медаль имени Н.Н. Красовского члену-корреспонденту РАН Ченцо-

ву Александру Георгиевичу (Федеральное государственное бюджетное учрежде-

ние науки Институт математики и механики имени Н.Н. Красовского Уральского 

отделения Российской академии наук) за научные труды в области динамической 

оптимизации, вопросов теории меры, конструкций расширений и релаксаций 

экстремальных задач, имеющие большое значение для науки и практики; 

− медаль имени И.Я. Постовского члену-корреспонденту РАН Сало-

утину Виктору Ивановичу (Федеральное государственное бюджетное учрежде-

ние науки Институт органического синтеза им. И.Я. Постовского Уральского от-

деления Российской академии наук) за научную работу «Фторсодержащие муль-

тикарбонильные соединения в органическом синтезе»; 



− медаль имени А.Н. Заварицкого члену-корреспонденту РАН Анфи-

логову Всеволоду Николаевичу (Федеральное государственное бюджетное 

учреждение науки Южно-Уральский федеральный научный центр минералогии 

и геоэкологии Уральского отделения Российской академии наук) за цикл работ, 

посвященных строению и свойствам галогенидных расплавов, силикатных рас-

плавов, формированию Земли и планет Солнечной системы;  

− медаль имени С.С. Алексеева доктору исторических наук Неклюдову 

Евгению Георгиевичу (Федеральное государственное бюджетное учреждение 

науки Институт истории и археологии Уральского отделения Российской акаде-

мии наук) за цикл монографий, посвященных истории российской и уральской 

горнозаводской промышленности XIX – начала XX в. 

2. Присудить почетные дипломы Уральского отделения Российской ака-

демии наук имени выдающихся ученых Урала с премиями в размере 30 000 

(тридцати тысяч) рублей каждая номинация по итогам конкурса 2023года:  

− почетный диплом имени И.М. Цидильковского доктору 

физико-математических наук Медведеву Михаилу Владимировичу (Федеральное 

государственное бюджетное учреждение науки Институт электрофизики Ураль-

ского отделения Российской академии наук) за серию работ «Актуальные вопро-

сы физики магнетизма и сверхпроводимости твердых тел»; 

− почетный диплом имени В.П. Скрипова доктору физико-

математических наук Гасанову Байрамали Мехрали Оглы (Федеральное государ-

ственное бюджетное учреждение науки Институт теплофизики Уральского отде-

ления Российской академии наук) за серию работ «Исследования теплообмена 

при кипении эмульсий»; 

− почетный диплом имени Н.В. Тимофеева-Ресовского доктору биоло-

гических наук Монахову Владимиру Генриховичу (Федеральное государствен-

ное бюджетное учреждение науки Институт экологии растений и животных 

Уральского отделения Российской академии наук) за цикл работ по эволюцион-

ной биогеографии и промысловой териологии «Закономерности и механизмы 

структурной динамики промысловых популяций соболя и лесной куницы Рос-

сии»; 

− почетный диплом имени М.А. Сергеева доктору экономических  наук 

Юрак Вере Васильевне  (Федеральное государственное бюджетное учреждение 

науки Институт экономики Уральского отделения Российской академии наук) за 

цикл работ «Совершенствование теоретико-методологических основ управления 

природопользованием путем внедрения экосистемного подхода в экономиче-

скую оценку ценности природного капитала в условиях необходимости дости-

жения целей глобальной повестки в области устойчивого развития»; 



− почетный диплом имени Н.В. Черниговского доктору медицинских 

наук Зурочке Александру Владимировичу (Федеральное государственное бюд-

жетное учреждение науки Институт иммунологии и физиологии Уральского от-

деления Российской академии наук) за цикл работ «Иммунология воспалитель-

ных и инфекционных процессов: фундаментальные и инновационные подходы к 

их коррекции»; 

− почетный диплом имени Т.С. Мальцева кандидату сельскохозяйствен-

ных наук Гилеву Сергею Дмитриевичу (Курганский научно-исследовательский 

институт сельского хозяйства – филиал Федерального государственного бюд-

жетного научного учреждения «Уральский федеральный аграрный научно-

исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук») за 

цикл работ «Совершенствование системы адаптивно-ландшафтного земледелия 

Зауралья». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя председателя УрО РАН академика РАН Баряха А.А. 

 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН В.Н. Руденко 

 

Главный ученый  

секретарь Отделения 

член-корреспондент РАН А.В. Макаров 

 

 

 


